
令和７年秋季火災予防運動期間中の主な行事予定 

 
 
富山市消防局 

(076-493-4871) 

 

11/3（月） 

 

 

11/9（日） 

 

 

 

11/12（水） 

 

 

 

11/19（水） 

 

 

 

11/1（土） 

 

 

 

 

11/6（木） 

 

 

 

11/7（金） 

 

11/16（日） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

11/11（火） 

 

 

 

 

11/14（金） 

 

 

 

11/15（土） 

 

 

11/21（金） 

 

 

 

 

【富山消防署】 

・消防・防災フェア 2025（グランドプラザ） 

各種体験コーナーを設け、来場者の防火・防災に対する意識の高揚を

図る。 

・ファイヤーパーク in おおた２０２５（富山市立太田小学校） 

各種体験コーナーや消防訓練を展示し、地域住民に火災予防を呼びか

ける。 

 

・消防訓練（昭北ラミネート工業㈱） 

事業所と連携した消防訓練を実施し、有事の際の対応力の強化を図

る。 

 

・１５M 梯子車を活用した消防訓練（富山市立山室中部小学校） 

１５M 梯子車を活用した火災防御、救助、救出等の訓練を実施する。 

 

【富山北消防署】 

・防火啓発キャンペーン（イータウン大広田（アルビス大広田店、無

印良品富山大広田）） 

来店者に対し、防火に対する意識の高揚を図る。 

 

【呉羽消防署】 

「ちびっ子火の用心隊」職場防火訪問（東山保育園） 

幼年消防クラブ員による職場への防火訪問を実施し、歌や遊戯で防火

を呼びかける。 

【大沢野消防署】 

・幼年消防クラブ防火防災教室・クラブ旗贈呈式（幼保連携型認定こ

ども園クレヨン） 

新たに結成した幼年消防クラブに対し、防火防災教室の開催及びクラ

ブ旗の贈呈式を実施する。 

 

・秋の消防総合訓練（楡原中学校） 

消防フェスティバルの開催、各種消防訓練、消防のひろばを通じて火

災予防を呼びかける。 

 

・大沢野方面団・細入方面団防火パレード（出発式：細入分遣所） 

消防車両が赤色灯を点灯し、警鐘を鳴らして防火広報を実施する。 

 

【大山消防署】 

・住宅用火災警報器の設置・維持管理促進キャンペーン（ウエルシア

富山上滝店） 

来店者に対し、住宅用火災警報器の設置及び維持管理を呼びかける。 

 

【八尾消防署】 

・消防訓練（杉原こども園） 

こども園と連携した消防訓練を実施し、有事の際の対応力の強化を図

る。 

 

・住宅用火災警報器設置促進キャンペーン（アルビス八尾店） 

来店者に対し、住宅用火災警報器の設置及び維持管理を呼びかける。 

 

・消防訓練（株式会社ユニゾン） 

事業所と連携した消防訓練を実施し、有事の際の対応力の強化を図

る。 

 

【婦中消防署】 



11/9（日） ・消防ＥＸＰＯ ２０２５ ｉｎ 婦中熊野（宮野小学校） 

各種体験コーナーや消防訓練を展示し、地域住民に火災予防を呼びか

ける。 

 
 
高岡市消防本部 

(0766-22-3132) 

 

11月中 

 

 

 

 

11/11（火） 

 

 

 

11/16（日） 

 

 

 

 

 

11/16（日） 

 

 

 

 

 

11/8（土） 

 

 

 

 

11/10（月） 

 

 

 

 

 

11/12（水） 

 

 

 

11/12（水） 

 

 

 

 

 

10/19（日） 

 

 

 

 

11/9（日） 

【高岡消防署】 

・高岡市消防活動困難区域防火・防災講習会 

高岡市消防活動困難区域の自治会（米島・石瀬・木町・開発本

町・清水町）を対象に講習会を開催し、住宅防火・防災対策に

ついて呼びかけ、意識の高揚を図る。 

 

・消防総合訓練 

ＪＡ高岡もえぎの里において、消防機関との合同訓練を行い、

防火管理体制の充実と初動態勢の確立を図る。 

 

・高岡方面団秋季検閲訓練 

防火・防災マイタウン地区（下関校下）において、住宅密集地

における火災対応訓練を行い、火災発生時における組織的、効

率的な部隊運用、火災防ぎょ技術の向上及び地域住民の自主防

災意識の高揚を図る。 

 

・高岡こどもまつり 

高岡テクノドームにおいて開催される「高岡こどもまつり」に

参加し、来場者に対し体験コーナーを通じて、消防業務への理

解及び火災予防意識の向上を図る。 

 

【伏木消防署】 

・伏木消防フェスタ 

伏木消防署において、来庁者に対し火災予防を呼びかけるほか

各体験コーナーを開設し、消防の仕事に対する理解と防火意識

の高揚を図ることを目的とする。 

 

・消防総合訓練 

特別養護老人ホーム雨晴苑において、夜間における火災発生時

の自衛消防組織の連携強化および消防隊への正確な情報提供

能力の向上を図る。 

 

【戸出消防署】 

・防火広報 

トイデンジャーが戸出駅を利用する市民に対し、火災予防及び

住宅用火災警報器の設置促進を広報する。 

 

・消防総合訓練 

キョーリン製薬グループ工場㈱高岡工場において、消防機関と

自衛消防隊が一体となり消防訓練を実施し、自主防火体制の確

立及び自衛消防隊との連携強化を図る。 

 

【福岡消防署】 

・高岡市消防活動困難区域防火・防災講習会 

高岡市消防活動困難区域（福岡町元町、福岡町新栄町、福岡町

末広町、福岡町中島町、福岡町下蓑町）を対象に、防火等に関

する講習会を実施し、防火意識の向上を図る。 

 

・福岡方面団秋季検閲訓練 



 

 

 

 

 

11/13（木） 

 

 

 

11/15（土） 

 

 

 

11/23（日） 

 

 

 

11/29(土) 

及び 

11/30（日） 

 

 

 

10/26（日） 

 

 

 

 

11/13（木） 

 

 

 

消防団員としての職責の自覚と規律を保持し、大規模災害時に

おける組織的・効率的な部隊運用、火災防ぎょ技術及び各種資

機材の取扱い技術の向上と、地域住民の自主防災意識の高揚を

図る。 

 

・消防総合訓練 

グループホームあゆみにおいて、特別消防訓練を実施し、防火

管理体制と災害時における初動体制の確立を図る。 

 

・ふくおかファイア・フェスタ 

福岡消防署に各種体験ブースを設け、園児や小学生に、防火及

び防災の知識を学んでもらう。 

 

・高齢者防火講習会 

鳥倉自治会の高齢者に対して住宅防火対策及び地震等の発災

時における対応についての普及啓発を図る。 

 

・防火・防災マイタウン防火・防災診断 

防火・防災マイタウン（本領自治会）の各家庭に職員が訪問し、

火気使用等の防火診断を行い指導することで、火災を未然に防

ぐとともに防火・防災意識の高揚を図る。 

 

【氷見消防署】 

・防火・防災キャンペーン 

ひみ食彩まつりにおいて、防火・防災 PR のため来場者にリー

フレット等を配布し注意喚起広報を実施する。また、各種体験

ブースを設け来場者に楽しく知識を身につけてもらう。 

 

・消防総合訓練 

金沢医科大学氷見市民病院において、自衛消防隊と消防機関合

同の消防訓練を実施することにより、災害時における活動体制

の連携強化を図る。 
 
射水市消防本部 

(0766-56-9488) 

 

11/9(日) 

 

11/10(月) 

11/11(火) 

 

 

11/9(日) 

11/9(日) 

11/10(月) 

11/9(日)～ 

11/14(金) 

 

 

11/10(月) 

～ 

11/14(金) 

【射水消防署】 

・南部方面団秋季消防訓練 

（太閤山コミュニティセンターグラウンド周辺） 

・秋季消防訓練（太閤の杜） 

・秋季消防訓練、警防調査（アルビス太閤山店） 

 

【新湊消防署】 

・新湊校下防火推進員連絡協議会による防火パレード 

・北部方面団秋季消防訓練（協同組合富山新港企業センター付近） 

・秋季消防訓練（ウッドリンク株式会社） 

・新湊校下防火推進員連絡協議会による街頭宣伝及びポスター掲

示 

 

【両署共通】 

・管内水利調査 

（管内水利調査を行い、点検及び地水利の状況把握に務める。） 

・防火対象物、危険物施設の立入検査 

（大規模対象物について査察を行い、火災予防啓発を図る。） 
 
富山県東部消防組合 

消防本部 

(0765-24-7978) 

10/28～29 

11/18 

11/9 

11/9 

・防火の集い 市内幼稚園、年長児消体験（滑川消防署） 

・1人暮らし高齢者宅防火訪問 

・魚津市秋季消防訓練 

・滑川市秋季消防訓練（滑川市上梅沢地内） 



11/9 

11/9 

11/9 

 

 

 

 

11/10～14 

 

11/12 

 

11/9～15 

・上市町秋季消防訓練（相ノ木地内） 

・消防職団員による火推進地区の住宅訪問（魚津消防署） 

・つるぎフェスティバル（防火広報、鼓笛隊演奏）（魚津消防

署） 

上市町幼年消防クラブによる鼓笛隊演奏 

上市町女性防火クラブによる住宅用火災警報器の説明による

防火啓発及び、感電ブレーカの有無アンケート調査 

・舟橋小学校、上市町内各小学校少年消防クラブによる巡回広

報 

・防火査察 大規模事業所：株式会社スギノマシン滑川（消防

署） 

・小中学生防火ポスター作品展示（アルプスの湯、舟橋図書館） 
 
新川地域消防本部 

(0765-54-0119) 

期間中 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

10月 28日、

29日、 

31日 

 

期間中 

11月９日 

 

11 月９日

～15日 

【黒部消防署】 

・市の広報誌を活用した火災予防広報 

・市防災行政無線による防火広報 

・消防車両を活用した防火広報 

・火の用心のぼり旗掲示（消防署前、県道、市道、消防団屯所

前） 

・ケーブルテレビによる広報 

・消防署電光掲示板及び災害対策用自動販売機による掲示 

・管内事業所への防火ポスターの配布 

 

【入善消防署】 

・町広報誌を活用した火災予防広報 

・町防災行政無線による防火広報 

・消防車両を活用した女性防火クラブによる広報活動 

・消防署電光掲示板による掲示 

・管内事業所への防火ポスターの配布 

 

【朝日消防署】 

・町広報誌を活用した火災予防広報 

・町防災行政無線による防火広報 

・消防車両を活用した広報活動 

・ケーブルテレビによる広報 

・消防署電光掲示板及び災害対策用自動販売機による掲示 

・管内事業所への防火ポスターの配布 

 

【宇奈月消防署】 

・火の用心のぼり旗掲示（消防団屯所前、管轄内主要道路及び

事業所付近） 

・市防災行政無線による防火広報 

・消防車両を活用した広報活動 

・管内事業所への防火ポスターの配布 

 

【黒部消防署】 

・高齢者宅を対象とした住宅防火診断 

 

 

・防火対象物立入検査 

・黒部ショッピングセンターメルシーでの住宅用火災警報器普

及促進キャンペーン 

・黒部市民交流センター「あおーよ」での小・中学生防火ポス

ター展の実施 



11 月中旬

予定 

 

 

11月１日 

期間中 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

11月１日 

 

期間中 

11月９日 

11 月 10 日

～17日 

11月 10日 

11月 12日 

 

 

10月 30日 

期間中 

11 月中旬

予定 

  

 

・防火推進モデル地区における防火診断 

 

 

【入善消防署】 

・町内イベント会場での住宅用火災警報器普及促進キャンペー

ン 

・町内ショッピングセンターへの小中学生防火ポスター展の実

施 

・入善町消防団の消防車両による赤色灯点灯及び警鐘鳴動する

ことにより防火広報を行う防火宣伝パレード 

・防火対象物立入検査 

・消防団と連携した密集地訓練の実施 

  

 

【朝日消防署】 

・あさひショッピングセンターアスカでの住宅用火災警報器普

及促進キャンペーン 

・防火対象物及び危険物施設の立入検査 

・朝日消防署にて消防フェアの実施 

・アゼリアホールでの小・中学生防火ポスター展の実施 

 

・高齢者宅を対象とした住宅防火診断 

 

 

【宇奈月消防署】 

・高齢者宅を対象とした住宅防火診断 

・防火対象物及び危険物施設の立入検査 

・防火推進モデル地区における防火診断 

 

 
砺波地域消防組合 

消防本部 

(0763-32-4957) 

 

11/1（土）

～30（日） 

 

 

11/9（日） 

 

 

 

 

11/9（日）

～15（土） 

 

 

11/15（土） 

 

 

 

 

 

 

11/1（土） 

【砺波消防署】 

・図書館に火災予防コーナーを設置 

市内の公立図書館に火災予防に関する書籍の展示スペースの

設置を依頼し、火災予防広報を実施する。 

 

・防火 PR（大阪屋ショップ砺波店、新鮮市場ヴァローレ庄川店、

イオンモールとなみ） 

女性分団員と共に市内ショッピングセンターで防火啓発物品

を配布しながら火災予防広報を実施する。 

 

・小中学生防火ポスター作品展（イオンモールとなみ） 

小中学生防火ポスターをショッピングセンターに展示し、火災

予防広報を実施する。 

 

・高齢者宅への防火診断（東山見地区、青島地区） 

高齢者宅へ訪問し、暖房器具やガスコンロ等の火元となるもの

に火災危険がないかを調査するとともに、住宅用火災警報器並

びに住宅用消火器の設置状況の調査を実施する。 

 

 

【小矢部消防署】 

・住宅用火災警報器の設置状況調査（松沢地区、正得地区） 



～30（日） 

 

11/8（土） 

 

 

 

11/9（日）

～15（土） 

 

 

 

11/9（日）

～15（土） 

 

 

11/10（月） 

 

 

 

11/11（火） 

 

11/13（木） 

 

 

 

11/14（金） 

 

 

 

11/1（土）

～15（土） 

 

 

11/9（日）

～15（土） 

 

 

 

11/9（日）

～15（土） 

 

 

11/9（日）

～15（土） 

 

 

 

 

11/9（日） 

 

 

11/15（土） 

 

市内防火モデル地区を対象に一般家庭防火診断を実施 

 

・防火 PR（阿曽の市） 

地域イベントで防火啓発物品を配布し、火災予防広報を実施す

る。 

 

・小中学生防火ポスター作品展及び園児による消防車写生画 

（三井アウトレットパーク北陸小矢部） 

小中学生防火ポスターと市内園児による消防車の写生画を展

示し、火災予防広報を実施する。 

 

・火災予防あんどんパネルの掲出（津沢出張所） 

女性分団員と共に制作した火災予防あんどんパネルを掲出し、

火災予防広報を実施する。 

 

・住宅防火訪問 

女性分団員と小矢部市健康福祉課職員合同で高齢者宅へ訪問

し、防火診断を実施する。 

 

・事業所にて煙体験の実施。（富士レース） 

 

・防火 PR（アルビス小矢部店） 

女性分団員と共に防火啓発物品を配布しながら火災予防広報

を実施する。 

  

・防火講話（津沢公民館） 

公民館で開催されている健康増進教室にて防火講話を実施。 

 

【南砺消防署】 

・図書館に火災予防コーナーを設置 

市内の公立図書館（中央、城端）に火災予防に関する書籍の展

示スペースの設置を依頼し、火災予防広報を実施する。 

 

・消防団員による一般家庭防火診断を実施する。 

Ｒ７調査分団 

福光：北山田分団、広瀬舘分団、西太美分団 

城端：大鋸屋分団 
 

・火災予防 PR動画を放映 

市内の公共施設や事業所に火災予防 PR 動画の放映を依頼し、

火災予防広報を実施する。 

 

・小中学生防火ポスター作品展 

（サンキュー福光フレッサ店、バロー福光店、Ａコープなんと

セフレ、井波交流館ラフォーレ） 

小中学生防火ポスターをショッピングセンターに展示し、火災

予防広報を実施する。 

 

・防火 PR 

女性分団員、女性防火クラブ員と共に防火啓発物品を配布し

ながら火災予防広報を実施 

（サンキュー福光フレッサ店、バロー福光店、井波コミュニテ

ィプラザアスモ、クスリのアオキ井波店、クスリのアオキ福野



店） 

（Ａコープなんとセフレ） 
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９日（日） 

 

 

12日（水） 

【防火ポスター展示】 

立山町元気交流ステーション２階中央エレベーターホールで、

町内小中学生から募集した防火ポスターの入賞作品を展示。 

 

【立山町ＢＦＣ体験学習】 8：15～13：00 

立山町少年消防クラブ員（町内の小学校に在籍する４年生以上

の児童）が消防での仕事を体験。 

防災に関する意識を高めることを目的とする。 

〇開催場所：立山町消防署 

〇内容：放水体験、ロープレスキュー体験、街頭広報など 

 

【秋季防火パレード】 9：00～10：30 

消防車両が赤色灯を転倒し、警鐘を鳴らして防火広報を実施す

るもの。 

〇出発式：立山町消防署 

〇パレード：立山町全域（消防署及び分団車両） 

 

【立山町幼年消防クラブ 防火教室】 

女性団員が、立山町幼年消防クラブ員（町内の保育園２施設の

年中、年長児）を対象とした防火教室を開催。 

〇開催場所：立山町防災児童館 アカリエホール 

〇内容：パネルシアター、防火クイズ 

 
 

※日程、開催場所、内容等の詳細については、各消防本部(局)にお問い合わせください。 

 


