令和7年秋季火災予防運動期間中の主な行事予定

富山市消防局 (076-493-4871)	11/3(月)	【富山消防署】 ・消防・防災フェア 2025 (グランドプラザ) 各種体験コーナーを設け、来場者の防火・防災に対する意識の高揚を図る。
	11/9 (日)	・ファイヤーパーク in おおた2025 (富山市立太田小学校) 各種体験コーナーや消防訓練を展示し、地域住民に火災予防を呼びかける。
	11/12 (水)	・消防訓練(昭北ラミネート工業㈱) 事業所と連携した消防訓練を実施し、有事の際の対応力の強化を図 る。
	11/19(水)	・15M梯子車を活用した消防訓練(富山市立山室中部小学校) 15M梯子車を活用した火災防御、救助、救出等の訓練を実施する。
	11/1 (土)	【富山北消防署】 ・防火啓発キャンペーン(イータウン大広田(アルビス大広田店、無 印良品富山大広田)) 来店者に対し、防火に対する意識の高揚を図る。
	11/6 (木)	【呉羽消防署】 「ちびっ子火の用心隊」職場防火訪問(東山保育園) 幼年消防クラブ員による職場への防火訪問を実施し、歌や遊戯で防火 を呼びかける。
	11/7 (金)	【大沢野消防署】 ・幼年消防クラブ防火防災教室・クラブ旗贈呈式(幼保連携型認定こ
	11/1 (3/2)	ども園クレヨン)
	11/16 (日)	新たに結成した幼年消防クラブに対し、防火防災教室の開催及びクラブ旗の贈呈式を実施する。
		・秋の消防総合訓練(楡原中学校) 消防フェスティバルの開催、各種消防訓練、消防のひろばを通じて火 災予防を呼びかける。
		・大沢野方面団・細入方面団防火パレード(出発式:細入分遣所) 消防車両が赤色灯を点灯し、警鐘を鳴らして防火広報を実施する。
	11/11 (火)	【大山消防署】 ・住宅用火災警報器の設置・維持管理促進キャンペーン(ウエルシア 富山上滝店) 来店者に対し、住宅用火災警報器の設置及び維持管理を呼びかける。
	11/14 (金)	【八尾消防署】 ・消防訓練(杉原こども園) こども園と連携した消防訓練を実施し、有事の際の対応力の強化を図 る。
	11/15 (土)	・住宅用火災警報器設置促進キャンペーン(アルビス八尾店) 来店者に対し、住宅用火災警報器の設置及び維持管理を呼びかける。
	11/21(金)	・消防訓練(株式会社ユニゾン) 事業所と連携した消防訓練を実施し、有事の際の対応力の強化を図 る。
		【婦中消防署】

	11 (0 (11)	With 27 2 0 0 0 0 0 1 1 12 1 20 mz (-1 mz 1 W 1 h)
	11/9 (日)	・消防EXPO 2025 in 婦中熊野(宮野小学校) 各種体験コーナーや消防訓練を展示し、地域住民に火災予防を呼びかける。
高岡市消防本部 (0766-22-3132)	11 月中	【高岡消防署】 ・高岡市消防活動困難区域防火・防災講習会 高岡市消防活動困難区域の自治会(米島・石瀬・木町・開発本町・清水町)を対象に講習会を開催し、住宅防火・防災対策について呼びかけ、意識の高揚を図る。
	11/11 (火)	・消防総合訓練 JA高岡もえぎの里において、消防機関との合同訓練を行い、 防火管理体制の充実と初動態勢の確立を図る。
	11/16 (日)	・高岡方面団秋季検閲訓練 防火・防災マイタウン地区(下関校下)において、住宅密集地 における火災対応訓練を行い、火災発生時における組織的、効 率的な部隊運用、火災防ぎょ技術の向上及び地域住民の自主防 災意識の高揚を図る。
	11/16 (日)	・高岡こどもまつり 高岡テクノドームにおいて開催される「高岡こどもまつり」に 参加し、来場者に対し体験コーナーを通じて、消防業務への理 解及び火災予防意識の向上を図る。
	11/8 (土)	【伏木消防署】 ・伏木消防フェスタ 伏木消防署において、来庁者に対し火災予防を呼びかけるほか 各体験コーナーを開設し、消防の仕事に対する理解と防火意識 の高揚を図ることを目的とする。
	11/10 (月)	・消防総合訓練 特別養護老人ホーム雨晴苑において、夜間における火災発生時 の自衛消防組織の連携強化および消防隊への正確な情報提供 能力の向上を図る。
	11/12 (水)	【戸出消防署】 ・防火広報 トイデンジャーが戸出駅を利用する市民に対し、火災予防及び住宅用火災警報器の設置促進を広報する。
	11/12 (水)	・消防総合訓練 キョーリン製薬グループ工場㈱高岡工場において、消防機関と 自衛消防隊が一体となり消防訓練を実施し、自主防火体制の確 立及び自衛消防隊との連携強化を図る。
	10/19 (日)	【福岡消防署】 ・高岡市消防活動困難区域防火・防災講習会 高岡市消防活動困難区域(福岡町元町、福岡町新栄町、福岡町末広町、福岡町中島町、福岡町下蓑町)を対象に、防火等に関する講習会を実施し、防火意識の向上を図る。
	11/9 (日)	• 福岡方面団秋季検閲訓練

		消防団員としての職責の自覚と規律を保持し、大規模災害時に おける組織的・効率的な部隊運用、火災防ぎょ技術及び各種資 機材の取扱い技術の向上と、地域住民の自主防災意識の高揚を 図る。
	11/13 (木)	・消防総合訓練 グループホームあゆみにおいて、特別消防訓練を実施し、防火 管理体制と災害時における初動体制の確立を図る。
	11/15 (土)	・ふくおかファイア・フェスタ 福岡消防署に各種体験ブースを設け、園児や小学生に、防火及 び防災の知識を学んでもらう。
	11/23 (日)	・高齢者防火講習会 鳥倉自治会の高齢者に対して住宅防火対策及び地震等の発災 時における対応についての普及啓発を図る。
	11/29(土) 及び 11/30(日)	・防火・防災マイタウン防火・防災診断 防火・防災マイタウン (本領自治会) の各家庭に職員が訪問し、 火気使用等の防火診断を行い指導することで、火災を未然に防 ぐとともに防火・防災意識の高揚を図る。
	10/26 (日)	【氷見消防署】 ・防火・防災キャンペーン ひみ食彩まつりにおいて、防火・防災 PR のため来場者にリーフレット等を配布し注意喚起広報を実施する。また、各種体験ブースを設け来場者に楽しく知識を身につけてもらう。
	11/13 (木)	・消防総合訓練 金沢医科大学氷見市民病院において、自衛消防隊と消防機関合 同の消防訓練を実施することにより、災害時における活動体制 の連携強化を図る。
射水市消防本部 (0766-56-9488)	11/9(日) 11/10(月) 11/11(火)	【射水消防署】・南部方面団秋季消防訓練(太閤山コミュニティセンターグラウンド周辺)・秋季消防訓練(太閤の杜)・秋季消防訓練、警防調査(アルビス太閤山店)
	11/9(日) 11/9(日) 11/10(月) 11/9(日)~ 11/14(金)	【新湊消防署】 ・新湊校下防火推進員連絡協議会による防火パレード ・北部方面団秋季消防訓練(協同組合富山新港企業センター付近) ・秋季消防訓練(ウッドリンク株式会社) ・新湊校下防火推進員連絡協議会による街頭宣伝及びポスター掲示
	11/10(月) ~ 11/14(金)	【両署共通】 ・管内水利調査 (管内水利調査を行い、点検及び地水利の状況把握に務める。) ・防火対象物、危険物施設の立入検査 (大規模対象物について査察を行い、火災予防啓発を図る。)
富山県東部消防組合 消防本部 (0765-24-7978)	10/28~29 11/18 11/9	・防火の集い 市内幼稚園、年長児消体験(滑川消防署)・1 人暮らし高齢者宅防火訪問・魚津市秋季消防訓練
(0100 24 1310)	11/9	・滑川市秋季消防訓練(滑川市上梅沢地内)

	T .	
	11/9	・上市町秋季消防訓練(相ノ木地内)
	11/9	・消防職団員による火推進地区の住宅訪問(魚津消防署)
	11/9	・つるぎフェスティバル(防火広報、鼓笛隊演奏)(魚津消防
		署)
		上市町幼年消防クラブによる鼓笛隊演奏
		上市町女性防火クラブによる住宅用火災警報器の説明による
		防火啓発及び、感電ブレーカの有無アンケート調査
	11/10~14	・舟橋小学校、上市町内各小学校少年消防クラブによる巡回広
		報
	11/12	・防火査察 大規模事業所:株式会社スギノマシン滑川(消防
	,	署)
	$11/9 \sim 15$	・小中学生防火ポスター作品展示 (アルプスの湯、舟橋図書館)
	期間中	【黒部消防署】
新川地域消防本部	2À11E1	・市の広報誌を活用した火災予防広報
(0765-54-0119)		・市防災行政無線による防火広報
		・消防車両を活用した防火広報
		・火の用心のぼり旗掲示(消防署前、県道、市道、消防団屯所
		前)
		・ケーブルテレビによる広報
		・消防署電光掲示板及び災害対策用自動販売機による掲示
		・管内事業所への防火ポスターの配布
		【入善消防署】
		・町広報誌を活用した火災予防広報
		・町防災行政無線による防火広報
		・消防車両を活用した女性防火クラブによる広報活動
		・消防署電光掲示板による掲示
		・管内事業所への防火ポスターの配布
		日11年来// 19/0/1/1/1/ 1/1/1/1/1/1/1/1/1/1/1/1/1/1/1/
		【朝日消防署】
		・町広報誌を活用した火災予防広報
		・町防災行政無線による防火広報
		・消防車両を活用した広報活動
		・ケーブルテレビによる広報
		・消防署電光掲示板及び災害対策用自動販売機による掲示
		・管内事業所への防火ポスターの配布
		【宇奈月消防署】
		・火の用心のぼり旗掲示(消防団屯所前、管轄内主要道路及び
		事業所付近)
		・市防災行政無線による防火広報
		・消防車両を活用した広報活動
		管内事業所への防火ポスターの配布
	10月28日、	【黒部消防署】
	29 日、	・高齢者宅を対象とした住宅防火診断
	31 日	Edding a Codox Color and Charles
	OI H	
	期間中	・防火対象物立入検査
	朔间中 11 月 9 日	・ めへ対象物立八便宜 ・ 黒部ショッピングセンターメルシーでの住宅用火災警報器普
	11万岁日	・無部ショッピングセンターメルシーでの住宅用火災警報器管し及促進キャンペーン
	11 🖽 🔾 🖽	
	11 月 9 日	・黒部市民交流センター「あおーよ」での小・中学生防火ポス
	~15 日	ター展の実施

	11 月中旬	・防火推進モデル地区における防火診断
	予定	例八龍座(7/22位位(0401) 分例八的例
	11月1日期間中	【入善消防署】 ・町内イベント会場での住宅用火災警報器普及促進キャンペーン ・町内ショッピングセンターへの小中学生防火ポスター展の実施 ・入善町消防団の消防車両による赤色灯点灯及び警鐘鳴動することにより防火広報を行う防火宣伝パレード ・防火対象物立入検査 ・消防団と連携した密集地訓練の実施
	11月1日 期間中 11月9日 11月10日 ~17日 11月10日 11月12日	【朝日消防署】 ・あさひショッピングセンターアスカでの住宅用火災警報器普及促進キャンペーン ・防火対象物及び危険物施設の立入検査 ・朝日消防署にて消防フェアの実施 ・アゼリアホールでの小・中学生防火ポスター展の実施 ・高齢者宅を対象とした住宅防火診断 【宇奈月消防署】
	10月30日 期間中 11月中旬 予定	・高齢者宅を対象とした住宅防火診断・防火対象物及び危険物施設の立入検査
砺波地域消防組合 消防本部 (0763-32-4957)	11/1 (土) ~30 (日)	【砺波消防署】 ・図書館に火災予防コーナーを設置 市内の公立図書館に火災予防に関する書籍の展示スペースの 設置を依頼し、火災予防広報を実施する。
	11/9 (日)	・防火 PR (大阪屋ショップ砺波店、新鮮市場ヴァローレ庄川店、イオンモールとなみ) 女性分団員と共に市内ショッピングセンターで防火啓発物品を配布しながら火災予防広報を実施する。
	11/9 (日) ~15 (土)	・小中学生防火ポスター作品展(イオンモールとなみ) 小中学生防火ポスターをショッピングセンターに展示し、火災 予防広報を実施する。
	11/15 (土)	・高齢者宅への防火診断(東山見地区、青島地区) 高齢者宅へ訪問し、暖房器具やガスコンロ等の火元となるもの に火災危険がないかを調査するとともに、住宅用火災警報器並 びに住宅用消火器の設置状況の調査を実施する。
	11/1 (土)	【小矢部消防署】 ・住宅用火災警報器の設置状況調査(松沢地区、正得地区)

	~30 (目)	市内防火モデル地区を対象に一般家庭防火診断を実施
1	11/8 (土)	・防火 PR (阿曽の市) 地域イベントで防火啓発物品を配布し、火災予防広報を実施する。
		・小中学生防火ポスター作品展及び園児による消防車写生画 (三井アウトレットパーク北陸小矢部) 小中学生防火ポスターと市内園児による消防車の写生画を展 示し、火災予防広報を実施する。
	11/9 (日) ~15 (土)	・火災予防あんどんパネルの掲出(津沢出張所) 女性分団員と共に制作した火災予防あんどんパネルを掲出し、 火災予防広報を実施する。
1	11/10(月)	・住宅防火訪問 女性分団員と小矢部市健康福祉課職員合同で高齢者宅へ訪問 し、防火診断を実施する。
1	11/11 (火)	・事業所にて煙体験の実施。(富士レース)
1	11/13 (木)	・防火 PR (アルビス小矢部店) 女性分団員と共に防火啓発物品を配布しながら火災予防広報 を実施する。
1	11/14 (金)	・防火講話(津沢公民館) 公民館で開催されている健康増進教室にて防火講話を実施。
		【南砺消防署】 ・図書館に火災予防コーナーを設置 市内の公立図書館(中央、城端)に火災予防に関する書籍の展示スペースの設置を依頼し、火災予防広報を実施する。
	11/9 (日) ~15 (土)	・消防団員による一般家庭防火診断を実施する。 R 7 調査分団 福光:北山田分団、広瀬舘分団、西太美分団 城端:大鋸屋分団
	11/9(日) ~15(土)	・火災予防 PR 動画を放映 市内の公共施設や事業所に火災予防 PR 動画の放映を依頼し、 火災予防広報を実施する。
	11/9 (目) ~15 (土)	・小中学生防火ポスター作品展 (サンキュー福光フレッサ店、バロー福光店、Aコープなんと セフレ、井波交流館ラフォーレ) 小中学生防火ポスターをショッピングセンターに展示し、火災 予防広報を実施する。
1	11/9(日)	・防火 PR 女性分団員、女性防火クラブ員と共に防火啓発物品を配布し ながら火災予防広報を実施
1	11/15 (土)	(サンキュー福光フレッサ店、バロー福光店、井波コミュニティプラザアスモ、クスリのアオキ井波店、クスリのアオキ福野

		店) (Aコープなんとセフレ)
立山町消防本部 (076-463-0005)	9日(日) ~ 15日(土) 9日(日)	【防火ポスター展示】 立山町元気交流ステーション2階中央エレベーターホールで、 町内小中学生から募集した防火ポスターの入賞作品を展示。 【立山町BFC体験学習】 8:15~13:00 立山町少年消防クラブ員(町内の小学校に在籍する4年生以上の児童)が消防での仕事を体験。 防災に関する意識を高めることを目的とする。
		○開催場所:立山町消防署 ○内容:放水体験、ロープレスキュー体験、街頭広報など 【秋季防火パレード】 9:00~10:30 消防車両が赤色灯を転倒し、警鐘を鳴らして防火広報を実施す
	9日(日)	るもの。 ○出発式:立山町消防署 ○パレード:立山町全域(消防署及び分団車両) 【立山町幼年消防クラブ 防火教室】
		女性団員が、立山町幼年消防クラブ員(町内の保育園 2 施設の年中、年長児)を対象とした防火教室を開催。 〇開催場所:立山町防災児童館 アカリエホール 〇内容:パネルシアター、防火クイズ

※日程、開催場所、内容等の詳細については、各消防本部(局)にお問い合わせください。